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ACCIDENT 

MORTAL PE POD 

LA COROD
ANCHETĂ. Un tânăr de 

19 ani din Cerţeşti este cercetat 

penal după ce maşina pe care 

o conducea a lovit mortal un 

pieton, pe un drum judeţean. 

> pag. 03

Un protest cu repetiţie a avut 
loc duminică, după orele prânzu-
lui, în ger, la Galaţi. Organizaţi 
pe Facebook sub sloganul „Nu 
suntem iobagi pe tarlaua lui Pu-
cheanu”, circa 150 de gălăţeni 
s-au adunat din nou pentru a-şi 
manifesta public dezaprobarea 
cu privire la majorarea unor im-

pozite locale. Plasaţi de această 
dată în faţa sediului Instituţiei 
Prefectului, protestatarii, echi-
paţi cu mijloace acustice, au 
scandat ”Demisia”, ”Jos Puchea-
nu” şi au huiduit copios hotărârea 
adoptată, în decembrie trecut, de 
Consiliul Local. . George Mari-

nescu > pag. 05

Majorarea impozitului auto
a fost huiduită din nou

ÎN PLINĂ PANDEMIE, PREOCUPĂRI DE MODERNIZARE > ANALIZĂ/09

ÎNCĂ ŞAPTE 

PERSOANE 

AU DECEDAT
COVID-19. 238 de 

persoane infectate au fost declarate 

vindecate sâmbătă şi duminică, în 

timp ce şapte au pierdut lupta cu 

boala provocată de infectarea cu 

noul coronavirus. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.01.2021

06actual
2.156 de cazuri noi 
de coronavirus, 
din 15.000 de teste

04eveniment
Un gard, o capelă şi 
două capete de linie - 
şapte milioane de lei

08sport
Campionii lui Sergiu 
Stancu, revanșă 
cu un succes clar

Peste 47 de milioane
de euro - investiţi în
Sănătatea gălăţeană

Conform declaraţiilor 

preşedintelui Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, anul 2021 se înscrie pe 

aceeaşi linie a preocupărilor 

legate de zona sanitară. Doar 

parcurgând multitudinea 

investiţiilor, proiectelor fi nalizate, 

în derulare, sau viitoare putem 

avea o imagine clară a eforturilor, 

în valoare de 47,3 milioane 

de euro, care se fac pe linia 

modernizării şi dotării unui 

sistem de sănătate gălăţean lăsat 

aproape de izbelişte vreme de trei 

decenii. . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
O pâine şi un pateu de 1,25 lei

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Se ştie de când lumea, 
bogatul nu crede săracului şi 
sătulul, fl ămândului. Evident, 
există şi excepţii, dar, în 
majoritatea cazurilor, cineva 
care are bani de caviar nu o să 
ştie cum este să mănânci, o zi 
întreagă, o franzelă şi un pateu 
de 1,25 de lei (care acum cred 
că este peste 2,50, fi indcă au 
cam crescut toate preţurile). Să 
mănânci aşa şi să continui să 
munceşti, fi indcă, altfel, a doua 
zi nu ai să ai nici atât. 

Greva spontană de la 
COMDATA, precum şi protestele 
împotriva majorării impozitului 
auto, care au continuat şi ieri, 

au readus în atenţie situaţii 
create de lipsa veniturilor sau 
insufi cienţa acestora. Şi dacă 
maşina este considerată un lux,  
un abonament pe Transurb, pe 
toate liniile, costă 100 de lei pe 
lună pentru un angajat. Care 
are de plătit facturi la utilităţi 
(şi ştim cu toţii ce se întâmplă 
dacă rămâi în urmă cu plata la 
gaze, electricitate sau telefonie), 
trebuie să se îmbrace şi să se 
încalţe adecvat sezonului şi 
locului de muncă şi, dacă nu 
are casa lui, mai plăteşte şi 
chirie. Nu e nimeni absurd, 
munca prestată se răsplăteşte 
în funcţie de plus valoarea 
creată şi nicio companie privată 
nu rămâne în picioare dacă 
activitatea nu îi este profi tabilă. 

Anca 
Spanu 

Pe de altă parte, să te aştepţi 
ca angajatul să fi e devotat, 
conştiincios, performant, 
când mănâncă un pateu cu 
o pâine toată ziua, când nu 
are uneltele necesare muncii, 
când grija zilei de mâine este 
mereu acolo, ca un ghimpe 
în coastă, este nerealist şi 
contraproductiv. Ceea ce mi se 
pare şi mai greu de crezut este 
că oamenii ajunşi în posturi de 
manageri, deşi ştiu bine cum 
este să nu ai, uită imediat că 
le-a fost şi lor odată greu. Uită 
că munca, şi cea fi zică, şi cea 
intelectuală, cere energie, iar 
energia fără alimentaţie nu 
prea are de unde să iasă. Un 
om chinuit, nemâncat, trist şi 
încrâncenat va munci puţin şi 

maxime

“
Omul pare a fi  

drumul înfundat al 

evoluţiei biologice.

VASILE GHICA

sinaxar
18.01.2021

†) Sfi nţii Ierarhi Atanasie u

şi Chiril, Arhiepiscopii 

Alexandriei

înapoi
Salată de boarfe

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mușchiul președintelui, la u

vaccinarea Covid-19, solicita 
ținerea ștachetei la un anumit 
nivel. M-am temut în privința 
premierului Cîțu, însă e posibil 
să fi m conduși de niște atleți pur 
sânge. Stă bine și ex-fi nanțistul, 
chiar dacă pare un rebel tocilar, 
are ceva cărniță pe os. Se laudă 
unii pe o rețea de socializare 
că până mai ieri alergau prin 
parcuri cu Florinache de la 
Palatul Victoria. Eh, și eu jucam 
bâza cu Charlize Theron pe la 
pomeni, în mediul rural, dar nu 
țin să mă dau macho.

Nici Traian Băsescu nu stă u

prost la capitolul braț de fi er. 
Ori de pagaie, că a fost marinar 
(și are și aproape zece ani peste 
Klaus). Doar din punct de vedere 

vestimentar pot să creionez o 
concluzie. Maioul acela cu mâneci 
sau maleta de noapte de pe 
domnia sa mi-a adus aminte de 
anii ‘80, când mergeam cu mama 
la dispensar. Era acolo o salată de 
boarfe. Nu poți, ca fost șef de stat, 
să vii echipat în cămașa de mers 
la nani a conului Leonida (față cu 
reacțiunea). Ce și-o fi  zis Lenuța 
Udrea când l-a zărit în asemenea 
hal pe domnul europarlamentar?

S-a vaccinat și Adrian u

Streinu-Cercel, șeful 
Institutului „Matei Balș“. Bine, 
omul face iarăși declarații de 
care nu pot ține cont. Căci 
nici spirtul nu mai era bun 
prin aprilie-mai, anul trecut, 
în opinia sa. Cercel afi rmă că, 
după administrarea rapelului, 
putem fl uiera liniștiți. Hm, a 
pagubă, cum ar veni. Economic 
nu știu dacă ne vom mai reveni 

atât de curând, iar asta ar 
trebui să-l preocupe. Acum e și 
parlamentar.

Alexandru Dimitriu, u

noul secretar de stat de la 
Justiţie, a concurat la „Vara 
ispitelor“, emisiune care rula 
acum douăzeci și ceva de ani. 
Îi va da un strop de culoare 
acestui minister, mă gândesc 
că divorțurile vor fi  judecate 
altfel în mandatul său. Căci e 
un soi de mandat, secretarul 
de stat nu-i femeie de serviciu 
sau administrator care verifi că 
centrala termică.

Parcă-mi era dor de o porție u

de ger, nu mă mai încercase un 
asemenea sentiment de mai bine 
de doi ani. Dacă memoria nu-și 
bate joc de mine într-un mod 
atât de cinic. Mă pregăteam să 
protestez față de reintroducerea 
obligativității purtării fesului...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Gata. Nu mai este loc pentru 
amânare. Gata. Trebuie. Trebuie 
să trec Dincolo. Să calc peste 
margine. Că nici Marele Fix nu 
stă, nu se opreşte niciodată. Nici 
nu se gândeşte să şadă. Mi-a 
spus (într-un vis) că voi fi  pus la 
stâlpul furiei şi al nemerniciei, 
dacă-l ratez. Mi-a spus foarte 
calm. Nu s-a repezit la mine, 
ca să nu mă sperie. Mi-a şoptit. 
Pe-un picior de plai mi-a şoptit. 
Pe-o gură de rai mi-a şoptit. 
Prin toate mioarele şi mioriţele 
moldave mi-a şoptit. Prin toţi 
câinii mari şi mici mi-a spus 
că nu-i bine să nu ajung la 
Marele Fix. Astfel de frumos şi 

de minunat mi-a poruncit. Că 
poruncă a fost, nu rugăminte. 
Şi nu mi-a spus numai mie. 
Glasnicele sale au fost pentru 
toţi cei care ştiu ce însemnează 
păstrarea şi respectarea 
Armoniei induse/determinate de 
Marele Fix şi de foarte frumoasa 
lui Însoţitoare. Iată cât de 
limpede şi convingător mi-a 
glăsuit Atunci: „Vă rog frumos, 
moldo/veniţi în lumea noastră 
moldo/verde! Suntem acasă, 
aşteptăm, n-avem şi nu aveţi ce 
pierde! Vă aşteptăm cu moldo/
vin. Eu – moldo/viu! Ea – moldo/
vie! Am dat pe sus cu moldo/
var! Am dat cu moldo/veşnicie! 
Şi-am pus dulceaţă de gutui, 
turte şi nuci, sare şi miere! Am 
pus fântâni, dealuri şi văi, ca să 

aveţi moldo/vedere! Ca să aveţi 
un moldo/vis, am pus velinţe şi-
aşternuturi ţesute de când Maica 
mea moldo/venea la începuturi! 
Era-n război şi des/cânta printre 
mosoare şi vătale, iar eu 
păşteam moldo/viţei şi moldo/
vaci pe moldo/ vale! Veniţi să vă 
moldo/venim şi să vă spunem la 
icoane! Veniţi s-alegeţi la război 
fi re de viaţă şi de pace! Veniţi 
să vă moldo/vedeţi n-oglinzi 
moldo/contemporane ce moldo/
versuri vă mai scriu nişte poeţi 
cu pene dace, nişte poeţi care-
au fost miri şi s-au mirat până 
la moarte, s-au coborât şi s-au 
suit: semne de dragoste şi 
carte! S-au dat încet, s-au dat 
furaţi de Dumnezeu la drumul 
mare! S-au împăcat că sunt 

uitaţi în lumea moldo/viitoare! 
S-au întristat că sunt puţini în 
moldo/viu ţi-n moldo/vie! Vă rog 
frumos, moldo/veniţi să dăm cu 
moldo/veşnicie!”...Nu?...Sigur că 
da!...Oare cine poate rezista unei 
asemenea porunci? Oare cine 
poate rezista unei asemenea 
tentaţii? Hipnotizantă chemare, 
nu? Şi deloc terifi antă, nu? Sunt 
foarte convins că se aglomerează 
Undeva, că se adună lumea 
Undeva pentru plecare şi sosire 
la Marele Fix, că nu sunt mulţi 
cei care tremură de frică, nu au 
nici un dram de curaj în faţa 
cestei ademeniri! Pe mine m-a 
fascinat iastă strigare! Vorba 
poetului/mentorului Ioanid 
Romanescu: TRĂIASCĂ POEZIA 
ŞI MARII VISĂTORI! .

tragedia
Marele Fix (IV)

divina

prost. Indiferent cât de bine 
mi-ar fi  acum sau pe viitor, nu 
am să uit cum, în studenţie, 
cu gazda mea din Bucureşti, o 
femeie care muncise din greu 
în fabrică o viaţă întreagă, 
dar avea o pensie de mizerie, 
ne făceam provizii imediat 
ce luam banii, deoarece spre 
sfârşitul lunii preţurile urcau 
vertiginos. Ne luam pâine de 
luni şi o congelam, fi indcă 
vinerea deja preţul era altul. Nu 
o dată am cumpărat din piaţă, 
pe atunci, o ceapă, un morcov 
şi un păstârnac, din mărunţi 
drămuiţi, ca să mai lungesc o 
ciorbă. Cine nu a trăit asta nu 
are cum să înţeleagă disperarea 
unor oameni forţaţi să trăiască 
din 1.500 de lei pe lună. .

nec plus ultra
JURĂMÂNTUL

din URMĂ

ION ZIMBRU                            DESPRE MAMA 

(!) te-aştept aicea, până când/ ai să te-ntorci din Veşnicie –

jur să nu plec până Atunci/...şi nici Atuncea nu se ştie

dacă (n)-o fi  să mai rămân/ încă pe-atât Amar de Vreme,

cât a trecut până Acum,/ prin ghiocei şi crizanteme

şi prin căldură şi prin frig,/ prin câte sunt şi nu mă lasă,

prin câte sunt şi preţuiesc/ Făptura ta Miraculoasă (!)

 

(!) te-aştept şi cred că mă auzi/ cum las o lacrimă să vină

în Calea ta...cum şi Atunci,/ când te-ntorceai cu poala plină

pentru cei Mari, pentru cei Mici.../ şi împărţeai la fi ecare

tot ce-i mai Bun şi mai Frumos,/ cu Mâna ta Mângâietoare,

şi ne-nvăţai şi la Uşor,/ dar şi la Greu, să ne dăm Sama –

atunci, pe Prispă, când ziceam/ cu ochii umezi: vine Mama (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un mort şi doi răniţi 
în incendii în locuinţe
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă a murit, iar alţi 

doi bărbaţi au fost răniţi în 

urma a două incendii izbucnite 

din cauza neglijenţei. O tigaie 

uitată pe foc a stârnit panică 

printre locatarii unui bloc din 

Ţiglina, iar o lumânare uitată 

aprinsă în apropiere de materiale 

combustibile a însemnat 

sfârșitul pentru femeia în vârstă, 

dar și multă suferinţă pentru 

soţul ei, care s-a ales cu arsuri și 

a ajuns la spital.  

Cele două incendii au fost 
provocate de focul nesuprave-
gheat în locuinţe, în cea mai 
geroasă noapte din această iar-
nă înregistrată la Galaţi. Primul 

eveniment în care un gălăţean 
de 50 de ani, care locuiește în-
tr-un apartament de la etajul 
al patrulea al unui bloc de pe 
strada Constructorilor a fost la 
un pas să își piardă viaţa  a avut 
loc sâmbătă seară, fumul gros și 
fl ăcările alarmându-i pe vecinii 
care au sunat la 112. Mai multe 
echipaje, două mașini de stinge-
re, o autoscară și o ambulanţă 
SMURD au fost direcţionate la 
faţa locului. Pompierii au fost 
puși în faţa unei misiuni foar-
te difi cile, care a avut în centru 
salvarea proprietarului rămas 
captiv și inconștient în locuinţă. 
”Incendiul de la etajul al patrulea 
se manifesta cu degajări mari de 
fum. Operaţiunile de localizarea 
și lichidarea rapidă a incendiului 
au redus semnifi cativ pagubele și 

au dus la salvarea proprietarului, 
un bărbat de 50 de ani. Acesta 
a fost găsit inconștient într-una 
dintre camere, cel mai probabil 
din cauza fumului produs de ti-
gaia uitată pe foc”, a explicat Dan 
Ionașcu, din cadrul Biroului de 
Presă al ISU Galaţi. Proprietarul a 
fost dus de urgenţă la spital, unde 
se afl ă internat, în afara oricărui 
pericol. Focul izbucnit de la tiga-
ia uitată i-au distrus bucătăria, 
de la tâmplărie la mobilier și apa-
ratura de uz casnic.

 Pensionară moartă 
de la o lumânare  

La câteva ore de la focul de 
pe Constructorilor, un incendiu 
cu consecinţe și mai grave a iz-
bucnit într-o casă de pe strada 
Tufănelelor. O cameră a casei a 

luat foc, fl ăcările cuprinzând-o 
pe proprietara în vârstă de 84 de 
ani, dar și pe soţul acesteia. Pom-
pierii ajunși la faţa locului nu au 
putut decât să limiteze și să stin-
gă focul. Femeia nu a avut nicio 
șansă, în timp ce soţul ei a fost 
salvat, dar cu arsuri la picioare și 
intoxicaţie cu fum. ”Vârstnica de 
84 de ani a fost găsită decedată de 
către echipajele de pompieri care 
au lichidat incendiul, în timp ce 
soţul acesteia a fost scos dintr-o 
cameră alăturată și transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
din cauza intoxicaţiei cu fum și 
a arsurilor de gradul întâi, sufe-
rite pe membrele inferioare. Cau-
za incendiului a fost o lumânare 
lăsată aprinsă în camera care a 
luat ulterior foc”, explică repre-
zentanţii ISU Galaţi.  .

DRAME DIN CAUZA FOCULUI DESCHIS  .  INTERVENŢII

 u foto ISU Galaţi

 ACCIDENT 

MORTAL                     

PE POD 
ANCHETĂ. Un tânăr de 

19 ani din Cerţești este cercetat 

penal după ce mașina pe care 

o conducea a lovit mortal un 

pieton, pe un drum judeţean. 

Accidentul s-a petrecut pe DJ 251 

A, în momentul în care mașina 

condusă de tânăr a intrat pe un 

pod, pe raza localităţii Corod. Din 

cauze care urmează a fi  elucidate, 

autoturismul a acroșat din spate un 

pieton care se deplasa în același 

sens de mers. Bărbatul a fost grav 

rănit și a murit până la sosirea 

ambulanţei. Poliţiștii au constatat 

că șoferul nu consumase alcool 

și au deschis un dosar penal 

pentru ucidere din culpă, urmând 

a stabili împrejurările care au 

dus la producerea tragediei.   

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A încălcat toate regulile pri-
vind regimul de viteză și a rămas 
fără permisul pe care îl avea în 
buzunar abia de o săptămână. Un 
tânăr de 22 de ani din Frumușiţa 
a reușit, în plus, să înscrie și un 
record, după ce a dat radarul 
peste cap pe cea mai periculoasă 
șosea din judeţ. Mașina condusă 
de acesta a fost reperată pe timp 
de noapte, pe raza localităţii 

Umbrărești, de radarul amplasat 
pe DN 25. Aparatul a înregistrat o 
viteză de 122 de kilometri la oră, 

motiv pentru care poliţiștii l-au 
tras imediat pe dreapta. Nu mică 
le-a fost mirarea când au consta-
tat că cel din faţa lor era un șofer 
cu ”caș la gură”. Avea permis de 
doar opt zile, fapt care oricum îi 
interzicea să circule cu o viteză 
atât de mare, nemaipunând la 
socoteală că valoarea înregistra-
tă era mult superioară limitei 
maxime permise în interiorul 
localităţii. 

”Tânărul conducea un auto-
turism cu viteza de 122 km/h, 

pe o porţiune de drum unde li-
mita maximă de viteză este de 
50 km/h. Conducătorul auto este 
posesor de permis de conducere 
de la începutul acestui an și a fost 
sancţionat contravenţional cu 
amendă în valoare 1.450 lei, lu-
ându-se totodată măsura comple-
mentară a reţinerii permisului de 
conducere în vederea suspendării 
dreptului de a conduce pe o peri-
oadă de 90 de zile”, a explicat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.  .

inconștient 
Şofer de-o săptămână, recordmen la viteză

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu și Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești şi 

Vlășcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache
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Un gard, o capelă 
şi două capete de linie - 
şapte milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Refacerea gardului Maternităţii 

„Buna Vestire“, reparaţia 

capitală a capelei Cimitirului 

„Sf. Lazăr” şi amenajarea 

capetelor de linie din Micro 

19 şi Bariera Traian par să fi e 

priorităţile Direcţiei Dezvoltare, 

Infrastructură şi Lucrări Publice 

pentru 2021. Sunt primele 

obiective de investiţii ale căror 

costuri au ajuns la comisiile 

Consiliului Local. Pentru că este 

important ca gălăţenii să afl e la 

cât sunt evaluate lucrările, vă 

prezentăm cele mai importante 

date din proiectele de hotărâre. 

 Două tipuri 
de împrejmuire 

Nu mai puţin de 892.423 de lei 
este valoarea totală a investiţiei 
pentru „Refacere gard Spitalul 
Clinic de Obstetrică Ginecologie 
«Buna Vestire»”. Este vorba des-
pre o împrejmuire de 242 ml, 
trei porţi auto şi două pietonale. 
Proiectul propune două tipuri de 
gard. Pe latura de vest (72,5 ml) 
vor fi  stâlpi din beton armat cu 

înălţimea de 215 cm, care se vor 
încastra în fundaţii rigide din be-
ton armat, zidărie de BCA 200 x 
240 x 600mm, pe lăţimea de 20 
cm şi realizare grindă de soclu 
din beton armat. Pentru latura de 
nord-vest (169,5 ml) se propune o 
împrejmuire tip II: montare stâlpi 
din beton armat cu înălţimea de 
215 cm, care se vor încastra în 
fundaţii rigide din beton armat, 
panouri de gard din fi er masiv 
forjat amprentat cu înălţimea de 
2 m, realizare grindă de soclu din 
beton armat. Durata de realizare 
este de 12 luni, iar sursa de fi nan-
ţare buget local/ împrumut.

 Reparaţii capitale 
pentru o capelă 

Conform documentelor, valoa-
rea totală a reparaţiilor capitale de 
care are nevoie capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr” se ridică la 1.186.057 de 
lei, pentru o suprafaţă construită 
de 344,40 mp, iar desfăşurată de 
681 mp. Lucrările vizează: anvelo-
parea clădirii, refacerea tâmplă-
riei exterioare şi interioare, a fi -
nisajelor interioare, pardoselilor, 
învelitorii şi a stratului suport, re-
facerea amenajărilor exterioare, 
a instalaţiilor electrice, sanitare, 

termice, înlocuirea aparatelor de 
aer condiţionat şi montarea unui 
sistem de supraveghere video. 
Durata de realizare este tot de 12 
luni, iar sursa de fi nanţare buget 
local/împrumut.

 Refacerea                  
capetelor de linie 

Pentru „Amenajare de staţii 
capăt de linie” Micro 19, respec-
tiv Bariera Traian, sumele pro-
puse sunt substanţiale. În Micro 
19, valoarea totală a investiţiei 
este de 2.530.834 de lei, pentru 
o suprafaţă teren amenajată de 
3.460 mp, respectiv suprafaţă 
construită 103,65 mp. Prin pro-
iect sunt prevăzute următoarele 
lucrări: construire dispecerat, 
realizarea a șase peroane noi, cu 
copertine deschise, individuale 
pentru fi ecare peron, pe struc-
tură metalică pentru umbrire 
și protecţie la intemperii a călă-
torilor, amenajare spaţiu public 
urban cu alei pietonale și spaţii 
verzi, cu mobilier urban, amena-
jare spaţiu pentru montare raste-
luri biciclete, marcaje rutiere și 
semne de circulaţie la intrarea și 
ieșirea autovehiculelor de trans-
port în comun din staţie, semne 

luminoase pentru semnalizarea 
peroanelor și accesului în clădi-
rea terminal. 

În Bariera Traian se propune: 
construirea unei clădiri cu des-
tinaţia de terminal, amenajarea 
platformei de îmbarcare/debar-
care călători, construirea a două 
copertine (una dispusă perime-
tral trotuarului existent și una 
propusă central pe suprafaţa a 
patru peroane), amenajarea plat-
formei de parcare autoturisme, 
sistematizarea circulaţiilor vehi-
culelor și a pietonilor, amenajare 
de spaţii verzi, amenajarea spa-
ţiului din jurul clădirii terminal 
prin spaţii verzi și alei pietonale 
amenajate cu mobilier urban. 
În acest caz, valoarea totală a 
investiţiei se ridică la 2.494.720 
de lei pentru suprafaţă de teren 
amenajată de 3.303 mp, respectiv 
suprafaţă construită de 282 mp. 
Pentru fi ecare dintre amenajări 
durata de realizare este de 12 
luni, sursa de fi nanţare fi ind bu-
getul local.

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii despre costurile acestor lu-
crări propuse de Direcţia Dezvol-
tare din cadrul Primăriei, condu-
să de ing. Cristian Capeţis. .

PRIMELE INVESTIŢII PROPUSE DE DIRECŢIA INFRASTRUCTURĂ  .  COSTURI

„Impresii din 
New York”, 
marca 
Crihană

VERNISAJ. Astăzi, 18 ianua-

rie, de la ora 17,00, la Galeriile de Artă 

”Nicolae Mantu” din Galaţi are loc verni-

sajul expoziţiei ”Impresii din New York”, 

semnată de pictorul Florian Doru Crihană. 

Expoziţia este prezentată de criticul de 

artă Mariana Tomozei Cocoș. Cele 32 de 

lucrări realizate în ulei, pe carton, vor putea 

fi  văzute până pe 5 februarie. Execuţia 

picturilor a durat 11 luni, pe durata anului 

2017 și tratează grafi c o serie de subiecte 

emblematice din New York, cum ar fi  Em-

pire State Building, Chrysler Building, Fifth 

Avenue sau Central Park.  . R.B.

 BALANŢA 

CONSUMULUI 

DE ELECTRICITATE
ENERGIE. Consumul de 

electricitate al României a depăşit, 

lunea trecută, 9.000 de MW, 

însă România este exportator de 

energie, în condiţiile unei producţii 

mari de energie regenerabilă, 

potrivit Transelectrica. Astfel, 

consumul total naţional s-a ridicat 

la 9.063 MW, producţia la 9.230 

MW, iar diferenţa de 168 de MW a 

reprezentat-o exporturile. Energia 

hidro, cu 3.128 de MW, a acoperit 

33,5 la sută din total, iar energia 

eoliană, cu 2.056 MW, a asigurat 

22 la sută din totalul producţiei. 

Au urmat energia generată de 

hidrocarburi - 18 la sută, nuclear 

- 14 la sută, cărbune - 11 la sută, 

biomasă - 0,8 la sută şi fotovoltaic - 

0,1 la sută.  . O.A.C. 
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Galaţiul a depăşit pragul 
de 16.000 de vindecări 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform raportărilor făcute la 

fi nele săptămânii de autorităţile 

sanitare, în ultimele 48 de ore, 

la nivelul unităţilor medicale din 

judeţul Galaţi au fost efectuate 

625 teste, dintre acestea 101 

având rezultate pozitive. 238 

de persoane infectate au fost 

declarate vindecate sâmbătă 

și duminică, în timp ce șapte 

au pierdut lupta cu boala 

provocată de infectarea cu noul 

coronavirus.  

 Numai în ultimele 24 de ore, 
196 de gălăţeni au fost testaţi pen-
tru noul coronavirus, în cazul a 
peste 40 dintre ei rezultatele fi -
ind pozitive. Conform raportării 
făcute de autorităţile sanitare 
gălăţene, de sâmbătă, 16 ianua-
rie, până duminică, 17 ianuarie, 
au fost înregistrate 43 noi cazuri 
de infectări, ceea ce a făcut ca 
totalul de infectări raportate de 
la începutul pandemiei să ajungă 
la 17.832.

 Duminică, 17 ianuarie, a fost 
raportat un singur deces printre 
pacienţii diagnosticaţi cu COVID-
19, după ce sâmbătă autorităţile 
au anunţat un număr de şase per-

soane decedate după ce starea li 
s-a agravat pe fondul infectării cu 
COVID-19. Judeţul contabilizează 
astfel un număr total de 481 de 
morţi.

Duminică, 123 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 

vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 16.020 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, duminică 

se afl au în carantină la domici-
liu 1.143 de persoane, în timp 
ce 1.076 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 255, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 81.633 de 
teste. .

238 DE PACIENŢI "NEGATIVAŢI“ ŞI ŞAPTE DECEDAŢI  .  COVID-19

 GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT PATRU 

MII DE IMUNIZĂRI 

ÎMPOTRIVA  

SARS-COV-2
VACCINARE. După 

ce vineri, 15 ianuarie 2021, 395 

de persoane au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus, 

sâmbătă, 16 ianuarie, la Galaţi a 

venit rândul altor 264 de persoane 

să primească prima doză de 

imunizare anti-Covid-19. Astfel, 

222 persoane au fost vaccinate 

la Spitalul Militar de Urgenţă ”Dr. 

Aristide Serfi oti”, 204 la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”, 89 la Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan”, 78 

la Spitalul Municipal ”Anton Cincu” 

din Tecuci, 30 la Spitalul Orășenesc 

Tg. Bujor, 24 la Centrul Medical 

Judeţean și 12 la Spitalul Clinic de 

Boli Infecţioase. În acest fel, datele 

transmise de Instituţia Prefectului, 

arată că în judeţul Galaţi totalul 

persoanelor care au fost vaccinate 

anti-Covid-19 a depășit numărul 

de patru mii, mai exact 4.090, iar 

la nivel naţional, potrivit portalului 

ofi cial vaccinare-covid.gov.ro, acest 

total este de 196.090.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un protest cu repetiţie a avut loc 

duminică, după orele prânzului, 

în ger, la Galaţi. Organizaţi pe 

Facebook sub sloganul ”Nu 

suntem iobagi pe tarlaua lui 

Pucheanu”, circa 150 de gălăţeni 

s-au adunat din nou pentru a-și 

manifesta public dezaprobarea 

cu privire la majorarea unor 

impozite locale cu începere de la 

1 ianuarie 2021.

 Plasaţi de această dată în faţa 
sediului Instituţiei Prefectului, 
în zona Monumentului Eroilor 
Revoluţiei, protestatarii, echipaţi 
cu mijloace acustice, au scandat 
”Demisia”, ”Jos Pucheanu” și au 
huiduit copios hotărârea adopta-
tă anul trecut, în decembrie, la ni-
velul Consiliului Local. De altfel, 
ca măsură de precauţie, trafi cul 
rutier a fost blocat de poliţie pe 
strada Domnească, de la intersec-
ţia cu Bulevardul Brăilei și până 
în strada Gării, cu excepţia tra-

seelor de troleibuz. Manifestarea 
a durat circa 75 de minute, sub 
supravegherea poliţiștilor și jan-
darmilor și s-a încheiat la circa 
-6 grade Celsius. Totuși, ulterior, 
câţiva dintre participanţii la pro-
test au mutat vuvuzelele sub gea-
murile Blocului Mioriţa, situat la 
intersecţia străzilor Domnească 
și Gării.

 Reamintim că scânteia revol-
tei a fost aprinsă de faptul că, în 
municipiul Galaţi, începând cu 
acest an impozitul asupra mij-
loacelor de transport cu tracţiu-
ne mecanică cu masa egală sau 
mai mică de 12 tone a cunoscut 
o majorare masivă de peste 55 
la sută faţă de nivelul din 2020. 
Consilierii locali PNL au trans-
mis către Registratura Generală 
a Primăriei o adresă în care pre-
cizează că respectiva hotărâre 
de Consiliu Local a fost adoptată 
cu încălcarea legii, motiv pen-
tru care se impune revocarea 
ei, înştiinţând, concomitent, şi 
Instituţia Prefectului. . foto 

M. Calestru

protest
Majorarea impozitului auto a fost huiduită din nou

Active-record 
la fondurile 
de pensii 
private

FINANCIARE. Cele şapte fonduri de 

pensii private Pilon II, la care contribuie obligatoriu 

7,6 milioane de salariaţi români, au încheiat anul 

2020 cu active totale de 75,14 miliarde lei, record 

istoric, în creştere cu 13 mld. lei de la începutul 

anului, relatează ZF, citat de Mediafax. Conform 

datelor publicate de Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF), de la începutul anului, activele 

Pilonului II au urcat cu aproape 21%. Cel mai mare 

fond de pensii private rămâne NN Pensii, cu active 

de 26 mld. lei, urmat de AZT Viitorul Tău (16,2 mld. 

lei) şi Metropolitan Life (10,46 mld. lei). 90,19 la sută 

din investiţiile Pilon II sunt în România, iar 8,41 la 

sută în state din UE.  . C.L.
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2.156 de cazuri noi 
de coronavirus, 
din 15.000 de teste
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Încă 2.156 de cazuri noi de 

coronavirus au fost confi rmate 

în România în ultimele 24 de 

ore, după efectuarea a aproape 

15.000 de teste. În terapie 

intensivă sunt peste 1.000 de 

pacienţi. Până duminică, 17 

ianuarie, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 693.644 de 

cazuri de persoane infectate cu 

COVID-19. 622.414 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.156 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Până 
ieri, 17.221 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat.

 În intervalul 16 -17 ianuarie, 
au fost raportate 57 de decese 
(41 bărbaţi și 16 femei), ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din 
Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Brăi-
la, Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Bu-
zău, Caraș-Severin, Călărași, Con-
stanţa,  Galaţi , Hunedoara, Iași, 
Mureș, Olt, Sălaj, Sibiu, Suceava,  
Timiș, Vaslui și București. Dintre 

acestea, 1 deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 1 
deces la categoria de vârstă 40-49 
ani, 2 decese la categoria de vâr-
stă 50-59 ani, 15 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 18 decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
20 decese la categoria de peste 80 
de ani. 55 dintre decesele înregis-

trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 2 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.552. 
Dintre acestea, 1.076 sunt inter-
nate la ATI.

 Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 5.164.549 
de teste RT-PCR și 43.083 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 11.524 de 
teste RT-PCR (6.529 în baza defi ni-
ţiei de caz și a protocolului medi-
cal și 4.995 la cerere) și 3.392 de 
teste rapide antigenice. .

ROMÂNIA SE APROPIE DE 700.000 DE CAZURI DE COVID-19  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prima persoană din România 
vaccinată împotriva COVID-19, 
asistenta medicală Mihaela An-
ghel de la Institutul Naţional de 
Boli Infecţioase „Prof. Dr. Matei 
Balș” din București, a primit du-
minică a doua doză a vaccinului 
împotriva noului coronavirus.

”E destul de greu, dar avem 
speranţa că scăpăm de pandemie. 
(...) Toţi vrem să ne vaccinăm și 
să scăpăm”, a declarat ea, după 
efectuarea rapelului, potrivit 
Hotnews.ro.

Mihaela Anghel este asistentă 
medicală generalistă, membră a 
echipei medicale care, în data de 
27 februarie a acestui an, a preluat 

primul pacient din România con-
fi rmat cu virusul SARS-CoV-2.

Prima doză i-a fost administra-
tă pe 27 decembrie. "Cred că a fost 

cea mai mare emoţie. Am fost pri-
vilegiată că am fost aleasă să fi u 
prima vaccinată din această ţară. 
Nu a durut absolut deloc, este cel 
mai nedureros vaccin făcut până 
acum”, declara ea atunci.

Peste 196.000 de persoane au 
fost vaccinate împotriva COVID-
19, din 27 decembrie, când a în-
ceput campania de vaccinare în 
România.

Reamintim că prima etapă de 
vaccinare a început cu imuniza-
rea angajaţilor din spitale, iar de 
vineri, 15 ianuarie 2021, au înce-
put programările pentru etapa a 
doua de vaccinare, în care sunt 
incluse persoanele cu vârsta de 
peste 65 de ani, bolnavii cronici 
și angajaţii din domenii cheie de 
activitate. .

rapel
A debutat administrarea celei de-a doua doze 
a vaccinului anti-COVID-19

După 
clasare, 
pensionarea

CERERE. Procurorul Doru 

Stoica, cel care a clasat dosarul 

violenţelor jandarmilor din 10 august 

2018, a cerut CSM să fi e eliberat din 

funcţie prin pensionare, potrivit ordinii 

de zi din 19 ianuarie 2021 a Secţiei 

pentru procurori a CSM, informează 

G4Media. Acesta este şeful Secţiei de 

combatere a infracţiunilor de terorism 

şi criminalităţii informatice din cadrul 

DIICOT. Doru Stoica a cerut să se 

pensioneze şi la începutul anului tre-

cut, dar, ulterior, în februarie 2020, s-a 

răzgândit.  . G.I.M.

 PROTEST 

PE PÂRTIE, 

LA POIANA 

BRAŞOV
INEDIT. Comunitatea Declic 

a organizat sâmbătă dimineaţă, 

pe pârtia Drumul Roșu din Poiana 

Brașov, protestul inedit „Tăiaţi 

pensiile speciale, nu pădurile“.

Membrii Declic au coborât pe 

pârtie, pe schiuri, cu un banner 

cu acest mesaj pentru a atrage 

atenţia Parlamentului și Guvernului 

asupra a două probleme majore 

nerezolvate - tăierea pensiilor 

speciale uriașe şi salvarea pădurilor 

de la defrișări ilegale masive, arată 

portalul Ziare.com. „Comunitatea 

Declic le cere politicienilor să nu 

mai fi e alunecoși și să treacă la 

treabă: tăiaţi pensiile speciale și 

salvaţi pădurile! Acum, la început 

de mandat, e momentul să vă 

asumaţi aceste două priorităţi și 

să prezentaţi un calendar clar. 

Altfel, ne vom trezi că iar vor fi  

abandonate, așa cum s-a tot 

întâmplat în ultimii ani“, a declarat 

Cătălina Hopârteanu, campaigner 

Declic.În cadrul protestului de 

sâmbătă, un alt banner de mari 

dimensiuni, cu o suprafaţă de 

30 de metri pătraţi, a fost întins 

pe zăpadă, într-un punct de 

maximă vizibilitate, cu același 

mesaj: „Tăiaţi pensiile speciale, nu 

pădurile!“  . G.I.M. 
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Încă o nuntă a fost spartă 
de poliţie în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un salon de nunţi din centrul 

Tecuciului a fost, vineri, 

centrul unei descinderi a 

poliţiei și jandarmeriei după 

ce, în spaţiul public, au apărut 

informaţii că acolo se derula 

un eveniment cu foarte mulţi 

invitaţi. În stabiliment, unul 

cu ștaif de altfel, au fost 

găsite 140 de persoane care 

petreceau la o nuntă. Patronul 

localului și organizatorul nunţii 

așteaptă acum sancţiunile, în 

funcţie de rezultatul anchetei 

celor de la DSP.  

Nunţile în pandemie sunt in-
terzise când vine vorba de petre-
ceri cu număr mare  de invitaţi, 
dar de asta nu au ţinut cont două 
familii din nordul judeţului, care 
au ţinut neapărat să-și serbeze 
uniunea prin căsătoria a doi ti-
neri, printr-o petrecere pe cinste. 
Un salon din centrul Tecuciului a 
fost ales pentru a găzdui, vineri, 
petrecerea la care s-au adunat sute 
de invitaţi, care nu s-au putut însă 
abţine să nu le arate și prietenilor 
virtuali cât de bine se distrează. 
Mai multe postări pe reţelele soci-
ale le-au adus poliţia și jandarmii 
la ușă, oamenii legii numărând, la 
momentul descinderii, 140 de per-
soane participante la eveniment, 
mult peste limita admisă de legi-
le în vigoare în perioada stării de 
alertă. Chiar dacă era abia la înce-
put, petrecerea a fost întreruptă, 
iar oamenii, trimiși acasă. Fieca-

re va fi  verifi cat, susţin poliţiștii, 
pentru a se stabili dacă nu cumva 
ieșiseră din izolare sau carantină 
ca să participe la eveniment. 

”Petrecerea a fost întreruptă, 
toate persoanele depistate în inte-
rior au fost legitimate, după care 

au părăsit incinta restaurantului, 
fi ind îndrumate să se deplaseze la 
domiciliu. După fi nalizarea veri-
fi cărilor și în bazele de date ale 
Direcţiei de Sănătate Publică, vor 
fi  aplicate sancţiuni contravenţi-
onale, pentru nerespectarea pre-

vederilor Legii nr. 55/2020, faţă de 
administratorul restaurantului, 
faţă de organizatorul petrecerii, 
precum și faţă de toţi participan-
ţii la eveniment”, a explicat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. . 

PESTE O SUTĂ DE PETRECĂREŢI, ÎNGHESUIŢI ÎNTR-UN SALON DE FIŢE  .  INTERZIS 

 COMERCIANŢII 

DE ARTICOLE 

PIROTEHNICE, 

GĂSIŢI 

ÎN REGULĂ
ITM. Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi informează că, 

în perioada 2 decembrie 2020 – 

8 ianuarie 2021, a desfăşurat o 

acţiune de verifi care a respectării 

prevederilor legale privind 

comercializarea articolelor 

pirotehnice. Inspectorii de muncă 

gălăţeni au efectuat controale la 15 

angajatori, controale care au constat 

în verifi carea societăţii şi a punctelor 

de lucru, verifi carea documentelor 

de respectare a prevederilor legale 

în domeniul securităţii şi sănătăţii în 

muncă (autorizaţia de comercializare 

articole pirotehnice să fi e valabilă, 

articolele pirotehnice să aibă 

inscripţionate în limba română: 

categoria din care fac parte, 

instrucţiunile de folosire, termenul 

de garanţie, precum şi pericolele 

care apar la păstrarea, depozitarea, 

manipularea sau folosirea lor şi să 

fi e puse la dispoziţia utilizatorilor). 

”Acţiunile de control s-au 

desfăşurat în colaborare cu IPJ 

Galaţi - Serviciul Arme, Explozivi şi 

Substanţe Periculoase şi nu au fost 

constatate încălcări ale prevederilor 

legale în domeniul securităţii şi 

sănătăţii în muncă”, precizează ITM 

Galaţi.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care doresc 

să-și amâne ratele la creditele 

contractate până la data de 

30 martie 2020 trebuie să ia în 

calcul toate consecinţele unei 

astfel de decizii, unele dintre 

acestea putându-i afecta negativ 

pe o perioadă mai lungă de timp. 

 Pe fondul crizei sanitare ge-
nerate de pandemia de Covid-19, 
Guvernul a decis emiterea a două 
ordonanţe în 2020 (OUG nr.37 și 
OUG nr.227), prin care devine po-
sibilă amânarea ratelor datorate 
băncilor și IFN-urilor de consu-
matorii afectaţi prin diminuarea 
veniturilor. Aproximativ 560.000 
de debitori au benefi ciat până 
acum de această posibilitate, adi-
că 14,7% din totalul creditelor 
acordate de sectorul bancar. 

 Centrul de Soluţionare Alter-
nativă a Litigiilor în domeniul 
Bancar (CSALB) atrage atenţia 
că decizia de amânare a ratelor 
trebuie luată după o informare ri-

guroasă și transmite o serie de re-
comandări românilor care vor să 
apeleze la această facilitate. Ast-
fel, ratele din perioada de amâ-
nare nu se șterg și nici măcar nu 
sunt “îngheţate”, ci vor fi  adăuga-
te la efortul de plată după expira-
rea acestei perioade de amânare. 
Potrivit calculelor comparato-
rului bancar FinZoom.ro, ratele 
pentru creditele ipotecare vor fi  
cu până la 13 procente mai mari, 

iar cele pentru creditele de nevoi 
personale vor crește cu aproxima-
tiv 6 la sută. Consumatorul care 
solicită amânarea ratelor trebuie 
să îndeplinească o serie de con-
diţii: să nu aibă restanţe la plata 
creditului; să depună o cerere la 
bancă până pe data de 15 martie 
2021; să facă dovada diminuării 
veniturilor ca urmare a pande-
miei și, foarte important, amâ-
narea ratelor să nu depășească 

9 luni cumulate în anii 2020 și 
2021. Cu alte cuvinte, dacă a bene-
fi ciat deja de o amânare a ratelor 
pentru 9 luni în 2020, consuma-
torul nu mai poate solicita încă 
o amânare. 

 Dacă problemele fi nanciare 
ale unor consumatori persistă 
chiar și după o amânare de 9 luni 
a plăţii ratelor ori aceștia reali-
zează că le va fi  imposibil să plă-
tească noile rate chiar în timpul 
perioadei de amânare, acestora 
li se recomandă să se adreseze 
imediat CSALB pentru a solicita 
o negociere cu banca pe alte as-
pecte ale contractului (dobânzi, 
comisioane, sold, monedă etc.) 
astfel încât să evite intrarea în in-
capacitate de plată și consecinţele 
penalizatoare impuse de institu-
ţia de credit. Amânarea ratelor 
reprezintă o rezolvare parţială a 
problemelor fi nanciare, în timp 
ce negocierea cu banca/IFN-ul în 
cadrul CSALB oferă o soluţie per-
sonalizată care poate avea efect 
pozitiv pe toată durata creditului 
sau pentru toată valoarea împru-
mutului, precizează instituţia ci-
tată. .

recomandări
Atenţie la costurile amânării ratelor la credite!
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futsal
United Galaţi, în optimile Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cu toate că a trecut peste un 
an difi cil din toate punctele de 
vedere, echipa de futsal United 
nu doar că a reușit să-și păstreze 
nivelul din sezonul precedent, fi -
ind în continuare pe primul loc în 
campionat, dar are și un parcurs 
demn de toată lauda în competi-
ţia cea mai importantă din futsal 
– Liga Campionilor.

 United a reușit să obţină o 
victorie concludentă pe terenul 
celor de la Rekord Bielsko Bia-
la, campioana Poloniei, scor 6-3. 

Gălăţenii s-au impus graţie unei 
evoluţii fantastice a brazilianu-
lui Daniel Araujo, care a marcat 
de cinci ori contra polonezilor. 
Cel de-al șaselea gol al grupării 
gălăţene a fost semnat de către 
antrenorul–jucător Florin Ignat, 
unul dintre principalii responsa-
bili de performanţele obţinute de 
United din ultima vreme.

 Astfel, ca urmare a victoriei 
din Polonia, United și-a trecut în 
cont califi carea în optimile Ligii 
Campionilor, unde va putea întâl-
ni cele mai bune echipe din Euro-
pa, cum ar fi  Barcelona, Sporting, 
Benfi ca sau Inter Movistar. .

Campionii, revanşă 
cu un succes categoric

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest weekend au avut loc, 

în patru oraşe din ţară, turneele 

de debut în returul Diviziei A1 la 

volei masculin. 

 Primul meci de la Galaţi a 
adus și primul succes în contul 
echipei noastre în faţa sălăjenilor 
de la VM Zalău. A fost o victorie 
dorită de toată lumea din tabăra 
gălăţenilor, în compania echipei 
care în tur a produs gălăţenilor 
singura înfrângere. Chiar dacă în 
setul de debut a existat un oare-
care echilibru, continuarea a fost 
net favorabilă elevilor lui Sergiu 
Stancu. Într-adevăr, Klapwijk, 
Bala și compania, nu au lăsat ni-
cio șansă adversarului, pe care l-a 
dominat de o manieră categorică. 
Scorul este cât se poate de eloc-

vent: 3-0 (25-16, 25-13, 25-16). Spre 
edifi care iată și o scurtă istorie a 
celor trei seturi: 4-4, 7-7-, 10-10, 
iar de aici s-a rupt fi lmul, 16-12, 
19-13, 25-16; 3-1, 7-3,12-6, 17-9, 
25-13, în actul al doilea; 8-3, 14-7, 
19-10, 25-16, în ultimul set. La oas-
peţi au evoluat și doi jucători care 
au făcut performanţă la Galaţi în 
sezoanele anterioare,  Râpeanu și 
Cuciureanu.

 Maniera de abordare a jocului 
ne face să credem că în acest retur 
vom putea urmări o evoluţie con-
stant bună a favoritei competiţiei 
interne – CSM Arcada Galaţi, care 
să se îndrepte cu pași siguri spre 
cel de-al treilea titlu consecutiv 
de campioană a României. 

  ”Ne bucurăm de victoria obţi-
nută împotriva Zalăului, o echipă 
puternică a campionatului nos-
tru. Suntem mulţumiţi de jocul 
prestat și de victoria obţinută” , a 

fost declaraţia de la fi nalul me-
ciului oferită de antrenorul Ser-
giu Stancu pentru contul ofi cial 
de Facebook al clubului.

 Sextetul de bază s-a afl at pe 
teren până aproape de ultimele 
schimburi de mingi: Talpă, Nalo-
bin, Lescov, Sestan, Bala, Klapwi-
jk – Cristudor (libero). Au mai 
intrat: Raţă și Darlaczi. 

 Arbitraj fără cusur Alin Mate-
izer din Ploiești și bucureșteanul 
Alexandru Prodana. 

 În al doilea meci al turneului 
gălăţean, VM Zalău – Unirea Dej 
3-0. 

 Ieri-seară, după închiderea 
ediţiei noastre, CSM Arcada a ju-
cat contra echipei din Dej. 

 Următoarele jocuri, 
în Cupa României 

 Competiţia continuă cu me-
ciurile din Cupa României, în 

localitatea Cluj-Napoca, unde 
campionii de la Arcada vor juca 
împotriva câștigătoarei dintre 
Știinţa Explorări Baia Mare și 
Steaua București (27-31 ianuarie). 
Se va juca până la nivelul semi-
fi nalelor, meciul decisiv pentru 
acordarea trofeului se va disputa 
la fi nalul sezonului. Iată și pro-
gramul celorlalte turnee ale Di-
viziei A1:

 12 – 14 februarie (Galaţi), 27 
februarie – 1 martie (București) 
– organizator Clubul Dinamo, 12 
– 14 martie (București – organiza-
tor CSU Știinţa), 27-29 martie (Ga-
laţi), în care principalul adversar 
vor fi  oltenii de la SCMU Craiova. 
Apoi se vor disputa partidele din 
faza de play-off, între primele pa-
tru echipe clasate.  .

RETURUL, ÎNCEPUT CU BRIO DE GĂLĂŢENI  . VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
victorii 
categorice

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
și-a mai trecut                                 
în cont 
o victorie

BASCHET. În ciuda problemelor 

de lot întâmpinate și înaintea turneului 

de la Constanţa, CSM Galaţi a reușit să 

obţină o victorie din cele două partide pe 

care le-a disputat în Liga Naţională de 

baschet masculin. Băieţii lui Florin Nini 

au câștigat contra gazdelor de la Athletic 

Constanţa, scor 82-60, iar în primul joc al 

turneului, cel cu CSO Voluntari, una dintre 

candidatele la titlu, au cedat, scor 63-86. 

Gălăţenii se pregătesc pentru abordarea 

următorului turneu, la care adversarele vor 

fi  CSM Focșani și SCM Miercurea Ciuc.  

. Florin Radu

HOCHEI. În Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă, 

CSM Galaţi a înregistrat două 

victorii categorice. Întâlnind 

echipa Sapientia, echipa noastră 

a dominat categoric graţie cărora 

au marcat de 22 de ori, scoruri 

9-0 şi 13-1. La gălăţeni au evolu-

at: Mogor, Yemilianenko, Polinin, 

Nagy, Rybalko, Hildebrand, C. 

Berdilă, Otto, Ţapu – Zabludov-

sky, Makarov, Skaciov, Kisicen-

ko, Neznanov, Paior, Makala, 

Butucinov, Constantin, Matyas, 

Lymansky şi Irimia. După acest 

joc CS Municipal a acumulat 35 

de puncte, din 13 partide şi ocu-

pă primul loc.

ARBITRAJ. În etapa 

a 17-a a Ligii I de fotbal vor fi  

prezenţi şi doi ofi ciali gălăţeni: as-

tăzi, Liviu Ciubotariu, va fi  prezent 

la meciul Astra – „U” Craiova, iar 

meciul de mâine, dintre FC Volun-

tari şi UTA va fi  condus de gălă-

ţeanul Adrian Viorel Cojocaru.

HANDBAL. Junioarele 

mari de la CS Municipal Galaţi 

au participat la primul turneu 

al Campionatului Naţional de 

handbal. Meciurile au avut loc 

în sala din Buzău, unde elevele 

prof. Sanda Asandei au întâlnit 

colegele de competiţie de la CSO 

Buhuşi şi CS Şcolar Ploieşti. 

Primul meci a fost adjudecat cu 

scorul de 37-17, iar în cel de-al 

doilea a fost 39-27. .

online

  u sursa foto Sportul Ilustrat
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’
Am realizat un studiu 

de fezabilitate pentru 

extinderea Spitalului 

Judeţean cu încă o 

aripă (...) şi discutăm 

despre o nouă clădire 

în formă de T cu nouă 

etaje şi saloane cu doar 

două-trei paturi şi baie 

proprie. Acest proiect 

în valoare de circa o 

sută de milioane de 

euro intenţionăm să fi e 

depus în cadrul Planului 

Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă şi ar 

rezolva în bună măsură 

problemele sanitare 

din judeţul Galaţi.

COSTEL FOTEA,
preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi

Peste 47 
de milioane 
de euro - 
investiţi 
în sistemul 
sanitar 
gălăţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Conform declaraţiilor 

preşedintelui Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea, anul 2021 se înscrie pe 

aceeaşi linie a preocupărilor 

legate de zona sanitară. Nimic 

surprinzător până aici, având 

în vedere evoluţia acestei 

pandemii. Pe de altă parte, 

doar parcurgând multitudinea 

investiţiilor, proiectelor 

fi nalizate, în derulare, sau 

viitoare putem avea o imagine 

clară a eforturilor, în valoare de 

47,3 milioane de euro, care se 

fac pe linia modernizării şi dotării 

unui sistem de sănătate gălăţean 

lăsat aproape de izbelişte vreme 

de trei decenii. 

 Şapte direcţii de acţiune 
la Spitalul Judeţean 

Mai întâi, Costel Fotea avan-
sează ca termen de fi nalizare luna 
mai pentru proiectul de extinde-
re a Unităţii de Primiri Urgenţe 
(UPU) de la Spitalul Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei”, inclusiv dotarea 
acesteia cu aparatură, un proiect 
fi nanţat cu fonduri europene în 
valoare de 1,5 milioane de euro. 
Tot pentru acest an sunt progra-
mate fi nalizarea lucrărilor de 
extindere a ambulatoriului de 
specialitate cu încă 24 de cabine-
te medicale, dar şi noua clădire a 
prosecturii, construită de la zero, 
investiţii de 2,3, respectiv patru 
milioane de euro.

„Vom continua lucrarea de 
consolidare a Spitalului Jude-
ţean, una extrem de complexă, 
în valoare de aproape opt milioa-
ne de euro, bani proveniţi de la 
Compania Naţională de Investiţii 
în condiţiile în care suntem cam 
la jumătate cu acest proiect. Din 
păcate, această pandemie ne-a 
încetinit ritmul de lucru, dată 
fi ind şi necesitatea creării unor 
circuite separate, inclusiv unul 
destinat exclusiv muncitorilor. 
În paralel, se derulează lucrările 
de efi cientizare energetică în va-

loare de nouă milioane de euro. 
Se lucrează la faţada spitalului, la 
schimbarea conductelor, lifturi-
lor, la acoperiş pentru montarea 
celulelor fotovoltaice şi la partea 
de climatizare a spitalului. În 
sălile de operaţii vor fi  montate 
sisteme de sterilizare a aerului”, 
a mai precizat Costel Fotea.

O altă preocupare este tratarea 
cancerului prin Centrul de Radio-
terapie inaugurat în 2019, dotat 
cu un aparat PET CT în valoare 
de două milioane de euro, bani 
din bugetul Consiliului Judeţean. 
În proporţie de 70 la sută spaţiul 
este amenajat, iar aparatul va fi  
montat, existând şi personal spe-
cializat în medicina nucleară. 
Din nefericire, o altă iniţiativă a 
fost sistată şi amânată din cauza 
pandemiei de Covid-19, mai exact 
Secţia de Cardiologie Intervenţi-
onală, deşi există proiectul, lici-
taţia a avut loc şi constructorul a 
fost deja desemnat. În curtea Spi-
talului Judeţean va avea loc, aşa 
după am mai precizat în paginile 
cotidianului nostru, extinderea 
parcării supraetajate la circa 430-
450 de locuri, aceasta urmând a 
fi  dotată şi cu un heliport pentru 
elicopterul SMURD, lift exterior 
şi pasarelă către UPU, pacienţii 
urmând a benefi cia imediat de 
intervenţiile medicale necesare. 
Valoarea investiţiei este de peste 
patru milioane de euro. Tot în ex-
teriorul unităţii sanitare fanion 
a judeţului continuă lucrările la 
cele trei blocuri destinate perso-
nalului medical, primul dintre 
acestea fi ind, deja, ”la roşu”. ”Sper 
să primească fi nanţare construc-
torul de la ANL”, a adăugat preşe-
dintele Consiliului Judeţean.

 Alte spitale 
în curs de modernizare 

Lucrări de anvergură sunt în 
plină desfăşurare şi la alte uni-
tăţi sanitare. Astfel, la Spitalul 
de Pneumoftiziologie, extinderea 
acestuia, inclusiv cu amfi teatre şi 
bucătărie dotată cu tot ceea ce este 
necesar pentru a pregăti mesele 
pacienţilor se intenţionează a fi  
fi nalizată la fi nele semestrului I. 

ÎN PLINĂ PANDEMIE, PREOCUPĂRI DE MODERNIZARE  .  ANALIZĂ

În paralel, are loc şi extinderea 
ambulatoriului, suprafaţa aces-
tuia urmând a creşte până la 
aproximativ 900 de metri pătraţi. 
În acest context, vor continua 
dotările cu aparatură medicală, 
inclusiv computer tomograf, ur-
mând a fi  create şi circuite special 
pentru copii şi adulţi, o investiţie 
de circa 2,3 milioane de euro.

La Spitalul de Boli Infecţioase, 
după inaugurarea noului corp de 
clădire în toamna anului 2020, se 
are în vedere modernizarea cu 
fonduri europene şi a vechilor 
clădiri, dar şi realizarea unui nou 
sistem de alimentare cu oxigen, 
proiecte cu o valoare cumulată 
de aproape 1,5 milioane de euro. 
„La această oră, este amenajat 
spaţiul şi dotat cu aparatură mo-
dernă pentru tratarea cancerului 
de piele. Clădirea este fi nalizată, 
dar momentan este ţinută ca re-
zervă, în funcţie de evoluţia pan-
demiei”, a precizat acelaşi Costel 
Fotea, cu menţiunea că a fost 
depus un proiect de circa patru 
milioane de euro pentru înfi in-
ţarea unei secţii de Terapie Inten-
sivă la această unitate sanitară, 
cu posibilitatea fi nanţării sale cu 
fonduri europene.  

La Târgu Bujor, în urma fi -
nalizării lucrărilor de efi cienţă 
energetică la Spitalul Orăşenesc, 
se afl ă în plină procedură de 
achiziţie modernizarea secţiilor 
de chirurgie, obstetrică-gineco-
logie şi neonatologie, precum şi 

realizarea unei secţii de pediatrie 
în valoare de două milioane de 
euro cu fonduri transfrontali-
ere. „Din păcate, în ceea ce pri-
veşte extinderea ambulatoriului 
de specialitate, un alt proiect de 
peste două milioane de euro am 
asistat la o oarecare neseriozitate 
din partea proiectanţilor care nu 
înţeleg că atunci când este vorba 
despre sănătate nu este cazul să 
te joci de-a business-ul“, a punctat 
preşedintele CJ.

 În fi ne, la Spitalul de la Gă-
neşti, după darea în folosinţă a 
noii clădiri în 2020, urmează o in-
vestiţie de modernizare a tuturor 
spaţiilor existente, în valoare de 
trei milioane de euro după fi na-
lizarea documentaţiei tehnice şi 
obţinerea avizului de la DSP.

 Un obiectiv îndrăzneţ -      
o aripă nouă 
la Spitalul Judeţean 

„Am realizat un studiu de fe-
zabilitate pentru extinderea Spi-
talului Judeţean cu încă o aripă, 
obiectiv menit a descongestiona 
unitatea sanitară şi discutăm des-
pre o nouă clădire în formă de T cu 
nouă etaje şi saloane cu doar două-
trei paturi şi baie proprie. Acest 
proiect în valoare de circa o sută 
de milioane de euro intenţionăm 
să fi e depus în cadrul Planului Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă şi 
ar rezolva în bună măsură proble-
mele sanitare din judeţul Galaţi”, 
a conchis Costel Fotea. .
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasăre 

pentru magazin alimentar din Piaţa 

Centrală. Telefon 0748200073. 

(264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsabi-

litate. (264426) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264582) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 

0751674279. (264605) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spaţii co-

merciale situate pe strada Brăilei, 

nr. 205: 30 mp, 60 mp, 90 mp. 

Telefon 0742185930. (264392) 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan+casă, 

3200 mp, posibilitate fracţiona-

re, comuna Tudor Vladimirescu, 

0744517233. (264446) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (264447) 

 • Vând 25 hectare teren agricol, 

140.000 euro, comuna Oancea, ju-

deţ Galaţi, 0770987459. (264507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic, Micro 

19, complet utilat, 0723184002. 

(264526) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată şi 

8X4. CV-urile sunt aşteptate la 

nic_nic36@yahoo.com (264486) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264488) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează muncitori 
în construcţii: fi nisori, rigip-
sari, gresie, faianţă. Telefon 
0755362704. (264500) 

 • SC angajează mecanic buldo-
excavator. Telefon 0753097240. 
(264503) 
 • SC angajează maistru construc-
ţii civile şi industriale. Telefon 
0753097240. (264504) 
 • SC angajează inginer construc-
ţii civile şi industriale. Telefon 
0753097240. (264505) 
 • Fundaţia de Sprijin a Vârsticilor 
angajează îngrijitor bătrâni la 
domiciliu, califi cat, 0740162473. 
(264511) 
 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi au-
togen, hidroizolatori, muncitori 
necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 
Telefon 0735510561. (264524) 

 • SC angajează vânzătoa-
re produse panifi caţie, 
0741524447. (264542) 

 • SC angajează agenţi pază cu 
atestat. Telefon 0758707861. 
(264544) 
 • Angajez mecanic auto pentru au-
tocamioane. Telefon 0746709815. 
(264557) 
 • Caut persoană îngrijire bă-
trână bolnavă, zona Parfumul 
Teilor, 0755435980, 0755863964. 
(264571) 

 • Angajăm administrator condo-

miniu cu atestat, 0729983410, 

0744629760. (264620) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

salariu ultra motivant. CV: 

pamintsimona@yahoo.com. 

(264577) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

                                                                 
Nr 
crt

Data planificata 
pentru retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase 
/ Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 25 – 29.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea Matca;

2. 25 - 26.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea Chiraftei  
zona DJ 242;

3. 26.01.2021 09.00 – 14.00
Loc. Frumusita -  Sat 
Ijdileni, iesire spre 
Frumusita, zona 
Moara Solonca;

4. 26 – 27.01.2021 09.00 – 17.00
Municipiul Tecuci – 
PCZ 71 Cresa;
Loc. Tudor 
Vladimirescu;

5. 27.01.2021 09.00 – 17.00

Loc. Chiraftei - zona 
Valea Parului si SMA; 
Loc. Tulucesti;  Loc. 
Chiraftei - zona Valea 
Parului si SMA;

6. 27 – 28.01.2021 09.00 – 17.00 Municipiul Tecuci – 
PCZ 80 si PA IMAIA;

7. 28.01.2021 08.30 – 16.30
Loc. Sendreni - zona 
de la PECO pana la 
Primarie;

8. 28.01.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tudor 
Vladimirescu;

9. 29.01.2021 09.00 – 14.00
Loc. Frumusita - zona 
iesire spre Scanteiesti 
- zona Cimitir;

10. 29.01.2021 09.00 – 17.00 Loc. Chiraftei  zona 
DJ 242.

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm lucrător întreţine-

re diverse. Relaţii la telefon 

0753311113, de luni până vineri 

între orele 11.00-18.00. (264579) 

 • SC angajează zidar, salariu mo-

tivant, 0746819395. (264589) 

 • Angajăm mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrician 

auto/ electrician întreţinere utilaje 

cu experienţă în reparaţii utilaje de 

construcţii. Aşteptăm CV detaliat 

la 0336/401268 sau pe email la 

adresa diana.popa@phoenix-ser-

vices.com. (264608) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, abi-

litatea de a lucra în echipă, cât și 

individual; CV- urile se depun la 

sediul fi rmei str. Traian nr. 446 sau 

pe email la: fi rogalmarketing@ya-

hoo.com. (264621) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștri CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email 

la: fi rogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, fi şet, 

motor electric, aparat respira-

ţie apnee. Telefon 0745647582 

(264585) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

 • Montez faianţă, gresie, instalaţii 

sanitare, 0755657188. (264549) 

 • SC execută construcţii case, 

garduri, consolidări, structuri, 

0746819395. (264588) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, ri-

gips, instalaţii electrice şi sanitare, 

case la roşu. Telefon 0748402154. 

(264595) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(264598) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 DIVERSE  

 • COMUNA NEGRILESTI, anun-

ta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul,, Modernizare strazi, ame-

najare santuri si podete in co-

muna Negrilesti, judeţul Galaţi,, 

propus a fi  amplasat in Comuna 

Negrilesti ( satele Negrilesti si 

Slobozia Blaneasa), judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari –Acordul de Mediu-

Documentatii procedura EIAsi 

EA-Memorii de prezentare 2020 

si la sediul titularului, COMUNA 

NEGRILESTI, sat Negrilesti, str.

Alexandru cel Bun, nr.109, comuna 

Negrilesti, jud.Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro. (264584) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
COMEMORĂRI  

 • Sunt 4 ani de durere, 

dor nemărginit, de când 

despărţirea de tine ne-a 

lăsat un gol imens, scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic 

ROTARU MARIN. 

Îţi vom păstra neştearsă 

amintirea şi te vom pomeni 

cât vom trăi. Dumnezeu să 

te ierte! Familia. (264564) 

 

• Cu infi nit regret anunţăm 

trecerea în lumea celor 

drepţi a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic iubitor 

JITARU NICULAIE. 

Te plângem nemângâiaţi 

la căpătâi şi niciodată 

nu vei pleca din visurile 

noastre. Drum lin spre 

împărăţia tatălui ceresc. 

Dumnezeu să te ierte. 

Familia.

• Cu profundă durere 

şi tristeţe în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă 

a unchiului nostru 

JITARU NICULAIE. 

Dumnezeu să-i dăruiască 

lumina şi odihna veşnică. 

Fam. George şi Elena Rumindu.

•Ne despărţim cu nespusă 

durere și mult prea 

devreme de iubita noastră 

soţie, mamă și bunică, 

GRETA OTROCOL. 

A fost întotdeauna lângă 

noi, sprijin și călăuză, ne-a 

fost model deplin de viaţă, 

un exemplu de bunătate, 

dăruire și eleganţă. 

A fost centrul universului 

nostru și va fi  mereu 

de acum în rugăciunile 

și gândurile noastre. 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să o ierte

 și să-i așeze sufl etul bun 

în rândul drepţilor. 

Dorin, Andreea, 

Costin și Maria

• Profesorul Ovidiu Rădoi, 

personal, în numele colegilor 

de la Liceul de Marină, regretă 

nespus decesul nemeritat 

al colegului de peste 40 de ani, 

profesor inginer 

LAZĂR NICOLAE VIRGIL. 

Condoleanţe familiei 

din Galaţi şi Bârlad.

 • MITROFAN EUGENIA 

(26.12.1942-18.01.2019) 

An după an te iubim şi te 

pomenim ca să trăieşti! 

Viorel, Marilena, Mara 

şi nepoţii (264565) 

 • Au trecut 22 de ani 

de la pierderea mamei 

PECHEANU ANDRIANA 

şi 27 de ani de la 

despărţirea de tatăl meu 

PECHEANU VASILE. 

Dumnezeu să-i ierte şi să le 

vegheze somnul de veci! 

Gicu. (264606) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

                              

14 ianuarie 2021 este o zi tristă pentru familia sportului 
gălăţean. Este ziua în care ne-a părăsit un OM de o 
deosebită valoare profesională, un MENTOR pentru 

numeroase generaţii de sportivi, cel care, prin dăruirea 
şi pasiunea domniei sale, a contribuit la clădirea Şcolii 

Sportive din Galaţi. Astăzi, noi, cei cărora ne-a fost 
antrenor, deschizător de drumuri, cărora ne-a fost 

mentor şi coleg, sportivii şi profesorii din Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi, ne plecăm frunţile 

cu pioasă recunoştinţă pentru cel 
care a fost

Dumnezeu să-l ierte şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei greu 
încercate!

profesor 

IONEL 

TĂMĂŞANU

c

D
si
în

DECESE 
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Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:52 pm

Timişoara

 -2  -7-7

Cluj

 -5 -11                                                                           -11                                                                           

Bucureşti

-3 -8-8

Galaţi

-3 -10-10

Constanţa

0  -4-4

Braşov

-8  -14-14

Londra

 3  -1-1

Paris

5  -1-1

Madrid

 4  -8-8

Roma

 8  -2-2

Chişinău

 -5 -11-11

-

cronologieologie

ianuarie

18

1799 u Francezul Luis Robert 
primeşte brevetul pentru maşina 
de făcut hârtie.
1848 u Se naşte ION SLAVICI (m. 
1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
unul dintre cei mai importanţi 
reprezentanţi ai prozei româneşti.
1861 u Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904 u Se naşte CARY GRANT (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar onorific.
1916 u Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919 u Încep lucrările Conferinţei 
de pace de la Paris, la care 
participă şi o delegaţie română 
formată din I.I.C. Brătianu, Al. 
Vaida Voievod, C. Angelescu, 
Victor Antonescu.
1936 u Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).
1955 u Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1997 u Exploratorul polar 
norvegian Borge Ousland reuşeşte 
să traverseze pe jos, de unul 
singur, fără ajutor, continentul 
antarctic, ajungând la baza 
neozeelandeză Scott de lângă 
Marea Ross. Ousland a plecat în 
expediţie la 14 noiembrie 1996.
2009 u Încetează  din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor“ melodia 
simbol a Pieţei Universităţii în 
anul 1990.
2017 u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe 
premii. V.G.

Mii de bitcoini, 
aruncaţi la groapa 
de gunoi

Britanicul James Howells şi-a 
aruncat unitatea pe care erau 
stocaţi 7500 de bicoini cu mulţi 
ani în urmă, potrivit digi24.ro. 
El obţinuse moneda virtuală prin 
minare, la momentul în care va-
loarea sa era foarte redusă. Acum, 
însă, el cere consiliului local din 
oraşul Newport, Ţara Galilor, să 
îi permită să excaveze groapa de 
gunoi unde crede că ar fi  ajuns 
obiectul care acum valorează 
peste 200 de milioane de dolari. 
Pentru a primi această permisiu-
ne, Howells s-a oferit să plătească 
autorităţilor un sfert din valoarea 
unităţii, despre care spune că ar 
putea fi  distribuită către locuitorii 
oraşului, o sumă de 71 de milioane 
de dolari.

Howells a descoperit prima 
oară că nu mai avea hard-disk-ul 
în momentul în care monedele 
sale virtuale ajunseseră să valo-
reze în jur de nouă milioane de 
dolari. În valoarea actuală, cei 
7500 de bitcoini ar avea o valoare 
de aproximativ 273 de milioane 
de dolari. „M-am oferit să donez 
25 la sută din sumă, în jur de 71 
de milioane de dolari către oraşul 
Newport pentru a-i distribui către 
rezidenţi dacă reuşesc să găsesc şi 
să recuperez bitcoinii”, a declarat 
Howells. Autorităţile locale i-au 
refuzat, însă, solicitarea. După ce 
şi-a descoperit greşeala, Howells 
s-a dus la groapa de gunoi pen-
tru a încerca să găsească, cumva, 
unitatea de stocare pierdută. Şi-a 
pierdut speranţa când a văzut cât 

de mare este zona. Acum spune, 
însă, că a găsit o modalitate prin 
care poate recupera obiectul pier-
dut – el vrea să sape într-o zonă 
specifi că a gropii, pe baza unui 
sistem de referinţă special care 
să nu încalce standardele de si-
guranţă şi de mediu. Autorităţile 
locale au interzis însă realizarea 
unei astfel de căutări care ar pre-
supune operaţiuni de excavare 
a gunoiului. „Consiliul local din 
Newport a fost contactat de mai 
multe ori din 2013 până în prezent 
în legătură cu posibilitatea recu-
perării unei componente de hard-
ware IT care ar conţine bitcoini”, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 

primăriei. „Prima oară s-a întâm-
plat la câteva luni după ce dom-
nul Howells a realizat, prima oară, 
dispariţia hardului. Consiliul i-a 
explicat de mai multe ori domnu-
lui Howells că o excavare a locului 
nu e posibilă, deoarece ar produce 
un impact uriaş asupra mediului 
înconjurător”, a adăugat reprezen-
tantul primăriei. În cazul teoretic 
în care galezul ar primi totuşi o 
aprobare, costurile operaţiunii 
s-ar putea ridica la câteva milioa-
ne de lire sterline, fără ca nimeni 
să aibă certitudinea descoperirii 
obiectului pierdut şi, în special, a 
comorii virtuale afl ate în interio-
rul său. . Silviu Anton

din greşealătel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -3 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa -10 grade Celsius. Sunt şan-

se de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 8 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 66 la sută.

. surse online

meteo 18 ianuarie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea este să 

dedici mai multă atenţie spre 

responsabilităţile profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii atent la semnale, pentru a 

valorifi ca oportunităţile!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O veste despre evoluţia 

evenimentelor viitoare îţi poate 

schimba programul de lucru.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Negocierile sunt avantajate doar 

dacă nu renunţi la scopul pe care 

l-ai stabilit iniţial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Decizia de a pune capăt unor 

relaţii toxice este susţinută de 

astre.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Infl uxul energetic adus de 

această zi îţi oferă multă dorinţă 

de a ieşi în evidenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, se iveşte oportunitatea 

unui nou proiect sau job.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să apară o oportunitate 

din care să îţi iasă ceva bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este exclus să simţi nevoia de 

a începe ceva nou.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Primeşti provocarea de a lăsa 

lucrurile pe plan sentimental în 

voia sorţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primeşti 

provocări noi pe partea 

profesională.

horoscop
18 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 18 IANUARIE 

remember
Ioan Slavici (1848- 1925)

Ioan Slavici, născut la data 
de 18 ianuarie 1848 în Şiria, 
comitatul Arad, a fost un 
scriitor, jurnalist şi pedagog 
român, membru corespondent 
(din 1882) al Academiei Române. 
Opera literară a lui Ioan Slavici 
este infl uenţată de viaţa satului 
ardelean. Scriitorul a fost 
considerat de criticul George 
Călinescu un „instrument de 
observaţie excelent” al mediului 
rural, oferind în nuvelele 
sale poporale şi în studiile 
sale o frescă a moravurilor, a 

comportamentului oamenilor 
în funcţie de stratifi carea lor 
socială, în cele mai mici detalii 
ale ţinutei, îmbrăcăminţii, 
vorbirii şi gesturilor. L-a 
cunoscut pe Mihai Eminescu 
la Viena, iar la îndemnul 
acestuia a debutat cu comedia 
„Fata de birău“ în anul 1871. 
Printre cele mai importante 
scrieri literare ale lui Ioan 
Slavici se numără romanul 
„Mara“, nuvelele „Moara cu 
noroc“ şi „Pădureanca“, iar 
memoriile sale publicate în 
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 CEI TĂCUŢI
NAŢIONAL TV. ora 21,00, horror, 2014, coprod.

Cu: Sam Clafl in, Olivia Cooke, Jared Harris, Erin  u

Richards

Titlu original: The Quiet Ones  u Un profesor universitar 
de fizică formează o echipă care să creeze un poltergeist. El 
vrea să înţeleagă şi să stăpânească energia negativă pe care o 
produce mintea tulburată a unei tinere foarte nefericite. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Discover Romania

11:00 Dosar România (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Recuperatorul

Marea Britanie, SUA,
23:50 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

22:15 Închisoarea iadului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Mumia (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:30 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Observator (R)

02:30 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie,
09:30 Stuber:                             

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
11:05 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
13:10 Proxima

coprod.Acţiune, Dramă
15:00 Whiplash

SUA, Dramă, Muzical
16:45 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:30 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă
23:20 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
01:15  T erminator:                      

Destin întunecat

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie

volumul „Amintiri“, apărut 
în anul 1924, au o importanţă 
deosebită pentru istoria 
literaturii române. La 17 
august 1925 s-a stins din viaţă. 
A fost înmormântat la schitul 
Brazi şi cuvântul de rămas-bun 
a fost rostit de Gala Galaction. 
. Silviu Anton



18 IAN 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
fantezie
O cugetare

ORIZONTAL: 4) Văzut din spate! – Cod aeroport u

Chile. 5) Desiş de copaci tineri – La baie! 6) 

Amplifi cator de joasă frecvenţă (abr.) – Indicator 

primar de încovoiere a coloanei. 7) Apar! – Graţie 

divină – Localitate în Germania. 8) Proeminenţe 

ale unui disc – Întâlnite în cale! – Intrarea în gară! 

VERTICAL: 3) Localitate în Mexic – Fief! (pl.) – u

Actor tăcut pe scenă. 4) Arme albe…de aruncat 

– Exclamaţie de voie bună (var.).  5) North 

Notthinghamshire College (siglă) – Strat de 

semiabsorbţie (abr.fi z.) – Cad în lături! 6) Utah 

Division of Aeronautics (siglă) – Zgomot la masă…

tare. 7) Economie socială de piaţă (abr.) – Prima 

notă din gamă – A ridica un obiect de jos. 8) Râu 

în Canada – Cale! – Vânt din spate! Dicţionar:  LSC, 
END, UCU, SEIL.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Acte… vechi!

Mai marele 
facultăţilor

Reluat

…

…

Devenită rudă 
cu timpul

Fac pe durii
Un galben 
la han (pl.)

A se urca

Roşii de câmp

Mică şi în 
activitate

Dulci la masă

Curăţatul 
pe jos

Folosit la 
dăunători

Singură!

Fără nervi

Bară… de 
direcţie!

Noroi (reg.)

A ordona

Culte!

Cuprins 
de frică!

Predate în 
pripă!

Vasile Neagu

Între dealuri

…

Grandios

Cură la 
Amara!

Legendă

Nina Stoian

Miez de 
cozonoc

Turtit

Petre Marin

A drege la 
ţesut

Singură!

A avea 
cunoştinţe

Primul bărbat

Sprijin 
la vie

7 5

1 9

6 8 2

2 3 8

8 5 2 7

4 9

8 9 7 3

1

5 9 6

5 2

9 8 5

8 6

6 7 9

8 3 4

5 1 2

3 1 7

2 4 6 1

9 4

glume
Vasile Ghica 

1
- D-le  avocat, spune acuzatul, 
dacă îmi scădeţi pedeapsa  la  
un  an, vă dau 1.000  lei în  
plus. După proces:
- Să ştiţi, îi  spune avocatul, 

că  mi-a  trebuit multă  forţă  de  
convingere. Voiau  să te  lase  liber.

2
-  I-am  zis   doctorului  că  
obosesc  când  urc un  deal. 
Şi i-am  cerut  să-mi dea  o  
reţetă.
- Şi  ţi-a  dat?

- Da. Mi-a recomandat  să merg  numai 
la  vale. 

reţeta zilei
Burtă de crap 
în saramură

tv
mania
Breacking news                              
cu „sexy 
protestatara“

> „Circ erotic cu sexy 
protestatara”. Aşa anunţa 
România Tv, sâmbătă, la ceas 
târziu de noapte, în timp ce 
în direct vorbea senatoarea 
AUR Diana Şoşoacă. În colţul 
drept al ecranului, zâmbea 
suav bătând din gene de sub 
cozorocul şepcii, o duduie pe 
care parcă o ştiam din vedere. 
Totul s-a întrerupt brusc şi 
s-a anunţat „Breaking News”. 
Aproape nici nu mai respiram, 
nu cumva să-mi scape vreunul 
dintre cuvintele lui Ioan Korpos: 
„Lidera protestatarilor de pe 
o plajă exotică, doamnelor 
şi domnilor – Oana Lovin!”. 
„Sunt aici pe malul Jiului, 
în Guadalupe, am venit să 
fi u prima primăriţă albă din 
Guadalupe, dar nu mi-am 
uitat ţara”, a declarat juna 
care bătuse din gene aşteptând 
să intre în direct. Era foc şi 
pară pe preşedintele ţării şi pe 
premier, chit că amfi trionul 
emisiunii o tot îndemna să fi e 
mai relaxată: „I-am urmărit şi 
pe iubi Cîţu şi pe domnul nostru 
preşedinte cum şi-au etalat 
bicepsul sfi dător!”, a atacat 
juna. Întrebată de ce foloseşte 
un asemenea apelativ „intim” 
pentru prim-ministru, Oana 
Lovin a dat un răspuns triumfal: 
„Aleşii noştri ar trebui să-şi 
privească cu dragoste ţara, să o 
trateze ca pe o mamă, ca pe o 
iubită. Eu, cumva, mă personifi c 
în ţară”. Da, personifi carea 
nu-i chiar exagerată ştiind 
cam ce tip de industrie fără 
prejudecăţi şi inhibiţii înfl oreşte 
pe la noi, practicată şi de sexy 
protestatara! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE.  1 crap de 1 kg, 1 linguriţă 

ulei, 1 linguriţă boia, sare.

PREPARARE. Se alege un crap mai 

mare, se curăţă şi se taie capul şi coada. 

Se despică peştele în două, în lungime, se scot 

înotătoarele, şira spinării şi oasele rnai mari. 

Se ung jumătăţile de crap cu ulei şi se frig la 

grătar, întâi pe o parte, apoi pe cealaltă. Între 

timp se fi erbe apă cu sare şi cu puţină boia de 

ardei. Se aşază peştele în farfurie, se toarnă 

saramura deasupra şi se serveşte rece, cu 

mămăligă. Capul şi coada se fi erb în ciorbă sau 

în piftii. . P.V.O.

Morala 
de partea 
bărbaţilor

Nebun pe 
faţă!

Lungul 
şoselelor

(La o dezlegare corectă afl aţi 

credinţa lui Pitagora că gesturile 

mărunte arată dimensiunea 

adevărată a umanismului real)
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Numărul posturilor ocupate 
în instituţiile şi autorităţile publi-
ce din România era, în noiembrie 
2020, de 1.245.578, din care peste 
64 la sută în administraţia publi-
că centrală, potrivit Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP).

Din cei 798.589 de angajaţi 
din administraţia publică cen-
trală, 593.441 lucrau în instituţii 
fi nanţate integral de la bugetul 
de stat. Cei mai mulţi, respectiv 
287.908, în Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării, urmat de Ministe-
rul Afacerilor Interne (125.487), 
Ministerul Apărării Naţionale 

(74.129), Ministerul Finanţelor 
Publice (24.745) şi Ministerul 
Sănătăţii (17.877). Potrivit sursei 
citate, în instituţiile fi nanţate 
integral din bugetul asigurări-
lor sociale erau ocupate 8.170 de 
posturi, în cele subvenţionate din 
bugetul de stat şi din bugetul asi-
gurărilor pentru şomaj un număr 
de 42.499 de posturi, în timp ce în 
instituţiile fi nanţate integral din 
venituri proprii erau 154.479 de 
posturi ocupate. Totodată, în ad-
ministraţia publică locală lucrau, 
în noiembrie, 446.989 de persoa-
ne. . O.A.C.

GALAŢIUL 

A DEPĂŞIT PATRU 

MII DE IMUNIZĂRI
VACCINARE. După ce 

vineri, 15 ianuarie 2021, 395 de 

persoane au fost vaccinate împotriva 

noului coronavirus, sâmbătă, 16 

ianuarie, la Galaţi a venit rândul altor 

264 de persoane să primească prima 

doză de imunizare anti-Covid-19.      

> pag. 05

AMÂNAREA 

RATELOR LA 

CREDITE COSTĂ!
ATENŢIE. Gălăţenii care 

doresc să-şi amâne ratele la creditele 

contractate până la data de 30 martie 

2020 trebuie să ia în calcul toate 

consecinţele unei astfel de decizii, 

unele putându-i afecta negativ pe 

o perioadă mai lungă de timp. 

> pag. 07

Posturi ocupate 
în instituţiile 
publice

DATE STATISTICE  .  MFPcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

18.01.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 luni

18 - 23 ianuarie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 ianuarie 2021

g2

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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